Câmara dos Deputados

Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

1

REQUERIMENTO Nº                       , DE 2023

(Da Dep Bia Kicis)

Solicita a convocação do
Excelentíssimo Ministro das Relações
Exteriores, Mauro Vieira, em virtude dos
estreitos laços entre o governo Lula e o
governo iraniano, para prestar
esclarecimentos acerca da posição do
governo do Brasil sobre o presidente do
Irã, Ebrahim Raisi, ter: a) declarado que
a invasão promovida pelos terroristas do
Hamas ao sul de Israel foi um ato de
coragem e de bravura; b) autorizado a
TV estatal iraniana mostrar membros do
parlamento iraniano gritar: “morte a
Israel” e; c) financiado o ataque
terrorista promovido pelo Hamas.

Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50, caput, e 58, § 2º,

ambos da Constituição Federal e na forma dos arts. 32, XI, ‘b’, e 219, I e § 1º, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário desta

Comissão, seja feita a convocação do Ministro das Relações Exteriores, Mauro

Vieira, para prestar esclarecimentos acerca da relação entre governo do Brasil e

o governo do Irã, tendo em vista o presidente iraniano, Ebrahim Raisi, ter: a)

declarado que a invasão promovida pelo Hamas ao sul de Israel foi um ato de

coragem e de bravura; b) autorizado a TV estatal iraniana a mostrar membros

do parlamento iraniano gritar: “morte a Israel” e; c) financiado o ataque terrorista

promovido pelo Hamas..

 *C
D2

35
33

22
30

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bia Kicis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235332230900

RE
Q

 n
.4

30
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

10
/2

02
3

09
:4

3:
37

.5
97

 -
CF

FC

Câmara dos Deputados

Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

2

JUSTIFICATIVA

Há uma ligação história do Lula com o governo iraniano. Tal falto é

comprovado pela recente reunião presencial entre Lula e o Ebrahim Raisi,

presidente do Irã, no dia 24 de agosto de 2023, na África do Sul.

Tal ligação entre os dois governos inclusive foi alvo de incidente

diplomático com o governo americano em fevereiro de 2023, quando o

governo Brasileiro autorizou navios de guerra iranianos a atracarem no

Brasil.

Cabe ressaltar que o Presidente do Irã, Ebrahim Raise, é acusado

de ser o financiador dos atos terroristas do dia 7 de outubro de 2023, tendo

inclusive parabenizado os terroristas do Hamas pelas 1.400 mortes e

classificado o massacre como um ato de coragem e bravura.

Mesmo após o presidente do Irã ter sido acusado de financiar o

ataque terrorista e ter comemorado o ataque que vitimou 1.400 pessoas, o

presidente Lula entrou em contato telefônico com a autoridade iraniana no

dia 17 de outubro de 2023.

Em razão das declarações do presidente iraniano a favor do

assassinato de 1.400 pessoas promovido pelos terroristas do Hamas; em

razão do presidente iraniano ter autorizado divulgação de imagens, na TV

estatal iraniana, em que políticos iranianos gritam: “morte a Israel”; em

razão do governo iraniano ser acusado de financiar o ataque terrorista do

Hamas; e em razão dos estreitos laços do governo Lula com o governo

iraniano, necessário que o Ministro das Relações exteriores compareça à

Comissão para esclarecer os laços entre os dois países e sobre a posição

do governo brasileiro sobre as declarações do presidente iraniano.

Sala da Comissão, 24 de outubro de 2023.

Deputada BIA KICIS

PL/DF

*C
D2

35
33

22
30

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bia Kicis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235332230900

RE
Q

 n
.4

30
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

10
/2

02
3

09
:4

3:
37

.5
97

 -
CF

FC